



**PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUPIRANGA**  
**DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS**  
**SETOR DE CONTABILIDADE**

Exercício: 2013

4R Sistemas

STN - RREO - ANEXO III - DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - Período de Ref.: 01/01/2013 a 31/12/2013 - 6º Bimestre (Novembro/Dezembro)

Página: 1/2

RREO - Anexo III (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

| CAMPO | RECEITAS                                                  | 1<br>Jan/2013       | 2<br>Fev/2013       | 3<br>Mar/2013       | 4<br>Abr/2013       | 5<br>Mai/2013       | 6<br>Jun/2013       | 7<br>Jul/2013       |
|-------|-----------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| 1     | <b>RECEITAS CORRENTES(I) = (2+8+...+13+22)</b>            | <b>3.281.987,97</b> | <b>3.370.690,30</b> | <b>2.797.912,87</b> | <b>3.347.396,16</b> | <b>3.048.441,04</b> | <b>3.394.618,75</b> | <b>2.616.003,65</b> |
| 2     | Receita Tributária = (3+4+5+6+7)                          | 222.251,84          | 215.928,58          | 292.050,55          | 515.705,53          | 236.953,43          | 269.193,18          | 263.492,80          |
| 3     | IPTU                                                      | 169,61              | 857,27              | 79.194,15           | 295.395,51          | 48.835,59           | 36.301,06           | 32.029,99           |
| 4     | ISS                                                       | 184.794,56          | 115.146,24          | 139.296,07          | 156.734,28          | 138.650,47          | 189.307,72          | 161.458,53          |
| 5     | ITBI                                                      | 10.440,13           | 9.727,53            | 19.545,43           | 18.945,50           | 12.734,12           | 13.501,47           | 11.647,90           |
| 6     | IRRF                                                      | 21.036,75           | 21.529,49           | 22.917,15           | 22.223,13           | 22.951,53           | 22.312,63           | 43.690,37           |
| 7     | Outras Receitas Tributárias                               | 5.810,79            | 68.668,05           | 31.097,75           | 22.407,11           | 13.781,72           | 7.770,30            | 14.666,01           |
| 8     | Receita de Contribuições                                  | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| 9     | Receita Patrimonial                                       | 2.001,51            | 2.750,20            | 3.159,61            | 3.846,18            | 750,52              | 13.009,94           | 9.200,57            |
| 10    | Receita Agropecuária                                      | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| 11    | Receita Industrial                                        | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| 12    | Receita de Serviços                                       | 2.239,62            | 9.978,79            | 5.473,55            | 7.140,26            | 4.356,25            | 14.226,12           | 5.991,46            |
| 13    | Transferências Correntes = (14+...+21)                    | 3.033.267,23        | 3.088.801,96        | 2.455.230,61        | 2.773.616,95        | 2.712.274,73        | 3.059.491,35        | 2.298.395,32        |
| 14    | Cota-Parte do FPM                                         | 1.027.254,93        | 1.382.061,63        | 795.964,85          | 854.052,34          | 1.227.157,14        | 1.023.921,71        | 729.248,83          |
| 15    | Cota-Parte do ICMS                                        | 603.679,57          | 521.241,16          | 547.469,20          | 681.452,58          | 519.875,04          | 776.725,84          | 694.227,57          |
| 16    | Cota-Parte do IPVA                                        | 345.639,98          | 222.638,02          | 153.221,70          | 98.811,05           | 58.597,10           | 64.387,28           | 41.321,36           |
| 17    | Cota-Parte do ITR                                         | 1.940,69            | 340,72              | 358,51              | 351,45              | 1.016,14            | 334,97              | 701,22              |
| 18    | Transferências da LC 87/1996                              | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 12.421,25           | 0,00                | 6.210,62            | 3.105,31            |
| 19    | Transferências da LC 61/1989 - IPI Exportação             | 5.873,44            | 4.060,42            | 3.398,43            | 3.432,02            | 4.521,28            | 4.431,18            | 4.729,46            |
| 20    | Transferências do FUNDEB                                  | 617.627,94          | 477.814,34          | 463.502,36          | 520.205,27          | 402.988,95          | 560.170,32          | 504.220,24          |
| 21    | Outras Transferências Correntes                           | 431.250,68          | 480.645,67          | 491.315,56          | 602.890,99          | 498.119,08          | 623.309,43          | 320.841,33          |
| 22    | OUTRAS RECEITAS CORRENTES                                 | 22.227,77           | 53.230,77           | 41.998,55           | 47.087,24           | 94.106,11           | 38.698,16           | 38.923,50           |
| 23    | <b>DEDUÇÕES (II) = (24+25+26)</b>                         | <b>396.877,66</b>   | <b>426.065,82</b>   | <b>300.082,50</b>   | <b>330.106,61</b>   | <b>362.053,31</b>   | <b>375.382,30</b>   | <b>294.666,69</b>   |
| 24    | Contrib. para o Plano de Previdência do Servidor          | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| 25    | Compensação Financ. entre Regimes Previdência             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| 26    | Dedução de Receitas para Formação do FUNDEB               | 396.877,66          | 426.065,82          | 300.082,50          | 330.106,61          | 362.053,31          | 375.382,30          | 294.666,69          |
| 27    | <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II) = (1-23)</b> | <b>2.885.110,31</b> | <b>2.944.624,48</b> | <b>2.497.830,37</b> | <b>3.017.289,55</b> | <b>2.686.387,73</b> | <b>3.019.236,45</b> | <b>2.321.336,96</b> |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUPIRANGA**  
**DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS**  
**SETOR DE CONTABILIDADE**

Exercício: 2013

4R Sistemas

STN - RREO - ANEXO III - DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - Período de Ref.: 01/01/2013 a 31/12/2013 - 6º Bimestre (Novembro/Dezembro)

Página: 2/2

RREO - Anexo III (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

| CAMPO | RECEITAS                                                   | 8<br>Ago/2013       | 9<br>Set/2013       | 10<br>Out/2013      | 11<br>Nov/2013      | 12<br>Dez/2013      | TOTAL<br>(Últ. 12 Meses) | PREVISÃO<br>ATUALIZADA<br>2013 |
|-------|------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|--------------------------|--------------------------------|
| 28    | <b>RECEITAS CORRENTES(I) = (29+35+...+40+49)</b>           | <b>2.481.932,21</b> | <b>3.387.313,70</b> | <b>3.475.951,49</b> | <b>3.256.391,21</b> | <b>4.259.918,53</b> | <b>38.718.557,88</b>     | <b>40.570.790,00</b>           |
| 29    | Receita Tributária = (30+31+32+33+34)                      | 206.713,48          | 219.978,18          | 222.445,36          | 225.673,91          | 265.353,19          | 3.155.740,03             | 3.516.400,00                   |
| 30    | IPTU                                                       | 25.401,08           | 26.173,31           | 27.331,81           | 22.561,58           | 23.582,28           | 617.833,24               | 740.000,00                     |
| 31    | ISS                                                        | 129.765,98          | 146.216,09          | 156.503,96          | 160.740,32          | 173.793,93          | 1.852.408,15             | 1.990.000,00                   |
| 32    | ITBI                                                       | 12.919,30           | 13.309,37           | 20.911,43           | 14.072,70           | 21.900,75           | 179.655,63               | 271.000,00                     |
| 33    | IRRF                                                       | 26.492,42           | 25.167,81           | 11.023,74           | 21.919,97           | 40.939,66           | 302.204,65               | 288.000,00                     |
| 34    | Outras Receitas Tributárias                                | 12.134,70           | 9.111,60            | 6.674,42            | 6.379,34            | 5.136,57            | 203.638,36               | 227.400,00                     |
| 35    | Receita de Contribuições                                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                     | 0,00                           |
| 36    | Receita Patrimonial                                        | 9.902,83            | 11.973,41           | 14.416,56           | 13.590,04           | 13.320,28           | 97.921,65                | 121.800,00                     |
| 37    | Receita Agropecuária                                       | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                     | 0,00                           |
| 38    | Receita Industrial                                         | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                     | 0,00                           |
| 39    | Receita de Serviços                                        | 2.647,56            | 7.420,29            | 4.235,85            | 6.426,64            | 3.096,63            | 73.233,02                | 118.200,00                     |
| 40    | Transferências Correntes = (41+...+48)                     | 2.214.505,77        | 3.087.150,03        | 2.693.438,02        | 2.966.443,12        | 3.591.714,78        | 33.974.329,87            | 35.093.100,00                  |
| 41    | Cota-Parte do FPM                                          | 953.481,39          | 789.130,90          | 789.598,43          | 1.099.410,95        | 1.658.802,33        | 12.330.085,43            | 12.616.000,00                  |
| 42    | Cota-Parte do ICMS                                         | 523.935,67          | 628.395,44          | 674.164,07          | 570.372,52          | 743.301,08          | 7.484.839,74             | 7.000.000,00                   |
| 43    | Cota-Parte do IPVA                                         | 51.885,21           | 67.611,28           | 52.051,06           | 52.224,65           | 54.927,18           | 1.263.315,87             | 2.976.000,00                   |
| 44    | Cota-Parte do ITR                                          | 171,30              | 2.859,06            | 28.276,77           | 2.472,56            | 847,79              | 39.671,18                | 16.000,00                      |
| 45    | Transferências da LC 87/1996                               | 3.105,31            | 3.105,31            | 3.105,31            | 3.105,31            | 3.105,31            | 37.263,73                | 40.700,00                      |
| 46    | Transferências da LC 61/1989 - IPI Exportação              | 5.004,70            | 4.421,32            | 4.562,30            | 5.158,04            | 4.969,05            | 54.561,64                | 55.000,00                      |
| 47    | Transferências do FUNDEB                                   | 396.492,54          | 462.922,12          | 499.081,89          | 431.557,03          | 490.253,63          | 5.826.836,63             | 6.569.000,00                   |
| 48    | Outras Transferências Correntes                            | 280.429,65          | 1.128.704,60        | 642.598,19          | 802.142,06          | 635.508,41          | 6.937.755,65             | 5.820.400,00                   |
| 49    | OUTRAS RECEITAS CORRENTES                                  | 48.162,57           | 60.791,79           | 541.415,70          | 44.257,50           | 386.433,65          | 1.417.333,31             | 1.721.290,00                   |
| 50    | <b>DEDUÇÕES (II) = (51+52+53)</b>                          | <b>307.516,64</b>   | <b>299.104,60</b>   | <b>310.260,45</b>   | <b>346.202,96</b>   | <b>387.865,99</b>   | <b>4.136.185,53</b>      | <b>4.540.740,00</b>            |
| 51    | Contrib. para o Plano de Previdência do Servidor           | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                     | 0,00                           |
| 52    | Compensação Financ. entre Regimes Previdência              | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                     | 0,00                           |
| 53    | Dedução de Receitas para Formação do FUNDEB                | 307.516,64          | 299.104,60          | 310.260,45          | 346.202,96          | 387.865,99          | 4.136.185,53             | 4.540.740,00                   |
| 54    | <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II) = (28-50)</b> | <b>2.174.415,57</b> | <b>3.088.209,10</b> | <b>3.165.691,04</b> | <b>2.910.188,25</b> | <b>3.872.052,54</b> | <b>34.582.372,35</b>     | <b>36.030.050,00</b>           |

JACUPIRANGA, 7 de Fevereiro de 2014.

JOSÉ CANDIDO MACEDO FILHO  
Prefeito Municipal  
CPF 034.402.478-48

NIODEL NEVES RANGEL  
Contador  
CRC 1SP283430/O-3